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  je tu konec dalšího roku a s ním tradiční čas 
ohlédnutí za celoročním pracovním úsilím. Myslím 
si, že jsme i v tomto roce pracovali naplno a že je za 
námi opět vidět zase kus práce. O jednotlivých akcích jsme Vás však průběžně 
informovali během roku, takže jen v krátkosti připomenu. 

  Nejprve trochu kultury. Advent jsme zahájili jako každoročně prodejními před-
vánočními trhy v areálu ZŠ. Sešla se zde opět řada prodejců, kteří nabízeli své 
výrobky. Příjemná předvánoční pohodová adventní nálada vyvrcholila slavno-
stním rozsvícením vánočního stromu u Společenského centra, kde žáci ZŠ za-
zpívali několik vánočních koled za  hojné účasti přihlížejících. 

  Toto období je pro všechny obce charakteristické přípravami a vytvářením 
finančního rozpočtu na příští rok. Finanční výbor ve spolupráci s radou obce 
opět nezahálel a zodpovědně nám připravil a sestavil na základě přijatých reál-
ných požadavků finanční rozpočet na rok 2025, do kterého zahrnul většinu plá-
novaných akcí a dílčích požadavků. Finální návrh rozpočtu je k nahlédnutí na 
oficiálních vývěskách obce a bude schvalován společně s výhledovými rozpočty 
na další  dva roky na závěrečném zasedání zastupitelstva před vánočními svátky. 

  A teď pár poznámek k jednotlivým akcím a  pracovní činnosti. Až na malé do-
dělávky jsme zdárně dokončili dodávku nejnutnějšího vybavení a kolaudaci, asi 
největší akci loňského roku - vestavbu kuchyně s kompletním stavebním dokon-
čením celé budovy Společenského centra. Akce si vyžádala náklady 3 miliony Kč. 

  Další zdárně dokončenou akcí letošního roku je dokončení opravy zbývajících 
částí chodníků v obci včetně částečného bezbariérového provedení. Na možnou 
bezbariérovou část jsme získali dotaci z programu IROP. Současně jsme tuto akci 
využili na přípravu dalšího rozvodu optické sítě po obci. První rozvody se již re-
alizují firmou Beneš - Dobruška. Tato akce si vyžádala náklady 2,8 milionu Kč. 
Část se nám však vrátí prostřednictvím dotace. Tolik asi k největším a nejná-
kladnějším akcím letošního roku.  

  A jsme u menších akcí. Koncem listopadu se nám podařilo dokončit budova-
nou stezku pro pěší podél potoka do Hraštice. Jsem rád, že se celou akci poda-
řilo dokončit i přes nečekané překážky ještě v letošním roce a stezka může 
zahájit provoz. 

Vážení spoluobčané,
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  U mostu do Debřec si nelze nepovšimnout novotou zářících zrekonstruova-
ných soch sv. Václava a sv. Jana Nepomuckého. 

  A jsme u palčivého tématu - cesty. V letošním roce se podařilo po řadě dopisů 
a intervencí přesvědčit kraj a opatřit novým povrchem silnici Skuhrov – Lomy. 
Škoda, že jen od horní části Rybníček, ale věřme, že se podaří podle plánu do-
končit i zbytek. O důvodech, proč tomu tak je, jsem informoval v minulém čísle. 
Pozitivem této akce pro nás však je fakt, že za nedočerpané finanční prostředky 
byla novým povrchem opatřena trasa od vodojemu Hraštice na konec obce 
Svinná.  

  Ve Svinné letos zainvestovala i obec a obě místní komunikace dostaly nový 
povrch z balené asfaltové směsi. Nákladem opět přes 1 milión Kč. Další investicí 
do cest pak byla oprava tryskovou metodou většiny ostatních obecních komu-
nikací, ta nás přišla bezmála na 700.000,- Kč. 

  Koncem loňského roku jsme obdrželi pozitivní informaci k instalaci foto- 
voltaických článků na obecní budovu. Byla nám přiklepnutá dotace ve výši 
1.381.000,- Kč. Po prvním nezdaru s dotací na školu, (fotovoltaika a vytápění 
tepelným čerpadlem), jsme letos přepracovali žádost a zažádali jen na instalaci 
fotovoltaických článků umístěných na střeše školy. Zdá se, že i takto směrovaná 
žádost je na příznivé cestě k jejímu získání. Akce je vyčíslena na celkovou částku  
1.869.911,- Kč s podporou 42,65% tj. 797.591,- Kč. V současné době se připravuje  
projektová dokumentace na samostatné plynové vytápění budovy prvního 
stupně ZŠ. 

  Jak můžete posoudit z tohoto „malého“ výčtu akcí uplynulého roku, do obce 
se vkládají nemalé finanční částky. Snažíme se neztratit krok s moderní dobou  
a posunovat obec dál a dál ke spokojenému pohodovému životu všech našich 
občanů. 

  Další rok je tedy pomalu za námi, a tak mi, prosím, závěrem dovolte, vážení 
a milí spoluobčané i další čtenáři Skuhrovského zpravodaje, abych Vám i všem 
Vašim blízkým popřál příjemné prožití vánočních svátků a v novém roce pevné 
zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti. Srdečně Vás pak všechny zvu na přivítání 
nového roku 2025 společným přípitkem a skuhrovským ohňostrojem v podvečer 
prvního dne roku s odpalem v 18.00 hodin. 

Milan Bárta, starosta  
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  Milí spoluobčané, chataři a chalupáři, 

  základním předpokladem pro úspěšné a efektivní 
provozování systému nakládání s komunálním od-
padem je dodržování systému občany tak, jak je na-
staven obecní vyhláškou. V praxi to znamená 
správné a důsledné třídění odpadu na jednotlivé složky a jejich shromažďování 
na příslušná místa a do příslušných nádob v určených termínech. 

  V naší obci takováto možnost je. Máme svozová místa, na kterých jsou umís-
těny kontejnery na tříděný odpad (papír, plast, sklo, elektro, textil), nebo mají 
naši občané možnost využít sběrné místo v prostorách sběrného dvora. 

  V roce 2023 bylo za naši obec odvezeno 259,144 t odpadu (není započítáno že-
lezo, sklo, suť a bio) a celkové náklady za tento odvezený odpad (svoz, uložení, 
recyklace) byly ve výši 1 498 642,- Kč. V letošním roce k 31. 10. bylo odvezeno 
223,784 t odpadu ve výši 1 396 927,- Kč, tj. 1.204,- Kč na osobu (není započítáno 
železo, sklo, suť a bio). To je 0,154 t odpadu na jednoho obyvatele. Produkce 
množství odpadu klesá, ale ceny výrazně stoupají. 

  Poctivým tříděním mohou obce získat nárok na tzv. třídící slevu. Výše sklád-
kového poplatku v rámci třídící slevy je 500,- Kč/t a bez třídící slevy to je v roce 
2024 1.250,- Kč a každým rokem se zvyšuje. Do roku 2030 se tato částka vyšplhá 
až na 1.850,- Kč za tunu.  

  Celkové množství odpadů, k nimž obec uplatní slevu, nesmí v roce 2024 pře-
sáhnout množství 170 kg na jednoho obyvatele. V roce 2029 to bude už jen 120 kg 
na obyvatele. 

  Apelujeme na všechny naše spoluobčany, chataře i chalupáře, aby třídili 
odpad, nebo pokud již třídí, aby v tom důsledně pokračovali. 

  Všem, kteří se chovají zodpovědně k sobě i k okolí mnohokrát děkujeme a vě-
říme, že i těm ostatním nebude jedno, co do nádob odhazují! Je to to nejjedno-
dušší, co můžete přírodě vrátit, když budete zodpovědně nakládat se svými 
odpady! 

Soňa Vlasáková 

Výzva občanům k důraznému třídění odpadu
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Otevírací doba o svátcích: 

OBECNÍ ÚŘAD 
Pondělí 23. 12. 2024 - 7.30 – 12.00 hodin                                                       
Pátek 27. 12. 2024 - zavřeno 

POŠTA 
Pátek 27. 12. 2024 - zavřeno 
Úterý 31. 12. 2024 - 7.30 – 10.30 

OBECNÍ KNIHOVNA 
Čtvrtek 26. 12. 2024 - zavřeno                                                                             
Pátek 27. 12. 2024 - zavřeno 

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Pátek 27. 12. 2024 - zavřeno 

SBĚRNÝ DVŮR 
Středa 25. 12. 2024 - zavřeno 
Sobota 28. 12. 2024 - otevřeno   8.00 – 10.00 hodin                                          
Středa 1. 1. 2025 - zavřeno 
Sobota 4. 1. 2025 - otevřeno   8.00 – 10.00 hodin  

MUDr. JURÁNKOVÁ KAROLÍNA 
Pondělí 16. 12. 2024 - zavřeno (zástup MUDr. Jůza, Solnice)                                      
Pátek 27. 12. 2024 - otevřeno   8.00 – 12.00 hodin 
Pondělí 30. 12. 2024 - otevřeno   8.00 – 12.00 hodin 
Úterý 31. 12. 2024 - zavřeno (zástup MUDr. Jůza, Solnice) 

Informace Obecního úřadu Skuhrov n. Bělou 

- se zlobí, že jsou vyhazovány odpadky do žlutých beden roz-
místěných po obci na posyp komunikací a chodníků. Ze-
jména na hřbitově byla plná svíček a uschlých květin… 

Mutina Skuhrovský
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- upozorňuje, že na dětském pískovišti je třeba vždy po ukončení hraní zavřít 
pískoviště plachtou. Lezou tam kočky a teď do toho padá listí… 

- doufá, že se nalezne jiné řešení pro připravované elektrické vedení, které je fir-
mou ČEZ plánováno v blízkosti Lipky na Hraštickém kopci. Nádherné panorama 
s majestátním stromem, které všichni návštěvníci obdivují, přece není možné 
tímto barbarským způsobem pokazit… 

- chválí profesionální přístup pana Petra Pišla, který na zakázku obce provedl se 
svým týmem vykácení části stráně pod cestou „ke křížku“. Mimo jiné se tak ote-
vřel nový neokoukaný výhled na střed obce… 

- oceňuje úpravu povrchu cesty od parkoviště u hradu směrem ke křížku, která 
doposud bývala za deštivého počasí značně rozbahněná… 

- má radost z publikace o historii skuhrovského volejbalu, kterou sestavil pan 
Josef Franc a vyšla v létě nákladem Obce Skuhrov nad Bělou… 

- přeje všem lidem dobré vůle klidné prožití vánočních svátků a stálé zdraví 
a spokojenost v novém roce 2025… 
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1. pes 2. a každý 
další pes

1. pes  
poplatník  

65+

2. a každý 
další pes 
poplatník 

65+
a) ze psa chovaného 
v rodinném domě 200,- Kč 250,- Kč 100,- Kč 150,- Kč

b) za psa chovaného 
v rodinném domě  
v řadové zástavbě                  

300,- Kč 400,- Kč 150,- Kč 200,- Kč

c) za psa chovaného 
v bytovém domě (má více 
než 3 samostatné byty)   

400,- Kč 600,- Kč 150,- Kč 200,- Kč

d) za psa určeného 
ke hlídání objektů  
pro průmysl, obchod,  
zemědělství, skladování, 
správu a řízení             

200,- Kč 250,- Kč 150,- Kč 200,- Kč

Místní poplatky na rok 2025 zůstávají beze změn. 

Platné vyhlášky o místních poplatcích obce Skuhrov nad Bělou: 
- č. 5/2023, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
- č. 6/2023, o místním poplatku ze psů 
- č. 7/2023, o místním poplatku z pobytu 
- č. 8/2023, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
 
ODPADY  
Výše sazby poplatku – 900,- Kč/trvalý pobyt, rekreační objekt 
 
PSI: Sazby poplatku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Upozorňujeme poplatníky, že místní poplatky na rok 2025 bude možné platit 
na obecním úřadu  (v hotovosti i kartou) nejdříve od 20. 1. 2025. Splatnost je do 
31. 5. 2025. 

          Soňa Vlasáková

Místní poplatky v Obci Skuhrov nad Bělou 
v roce 2025
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IV. čtvrtletí 2024 
Významného životního jubilea se dožili tito naši spoluobčané: 

ŠÍLA Petr ze Skuhrova 75 let 
HLAVÁČKOVÁ Věra ze Svinné 85 let 
DRAŠNEROVÁ Božena z Brocné 80 let 
DRAŠNEROVÁ Marie ze Svinné 70 let 
LOPATÁŘ Pavel z Debřec 75 let 
ROZINKOVÁ Eva ze Svinné 75 let 
LINGR Miroslav ze Skuhrova 70 let 
HANUŠ Zdeněk z Rybníček 70 let 
HLAVÁČEK Josef ze Svinné 85 let 
NEDOMLEL Jiří ze Skuhrova 70 let 
SIENCZAK Jan ze Skuhrova 70 let 
PIŠLOVÁ Anna z Rybníček 70 let 
LUKAVSKÝ Josef z Brocné 75 let 

Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně 
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu. 

ôôô 

Loučíme se s našimi zemřelými spoluobčany:                                           

KLÁROVÁ Zdenka z Debřec 

Čest jejich památce! 

Soňa Vlasáková 

Společenská kronika

  Na četné žádosti především starších občanů, kteří nepoužívají QR kód, bude ve 
Skuhrovském zpravodaji opět vycházet rozpis zubních lékařů vykonávajících po-
hotovostní služby. Vzhledem k tomu, že od doby uzávěrky zpravodaje do jeho vy-
dání může dojít k onemocnění zubaře či výměně služby, Vám doporučujeme, 
abyste si na uvedených číslech telefonicky ověřili, zda je údaj v daný den aktuální.

Zubní pohotovost je zpět
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  setkáváme se na stránkách zpravodaje v tomto roce naposledy, a tak mi do-
volte malé ohlédnutí za letošním rokem v oblasti kultury.  

  Množstvi letos pořádaných akcí je přiměřené skutečnosti, že ještě není plně 
funkční Společenské centrum. Přesto se snažíme ve spolupraci s obecním úřa-
dem pořádat zavedené akce jako je Divadelní léto na hradě, letos i Mutinovy 
slavnosti, posvícení, Svatomartinský průvod, rozsvícení vánočního stromu a 
v neposlední řadě vánoční koncert Carminy. Obec také pořádá výlety do Prahy, 
jak pro dospělé, tak pro děti. O zbytek krásných zažitků se starají naše skvělé 
spolky, které pro občany připravují spoustu zajímavých akcí. Především jsou to 
Přátelé Hradu Skuhrov, spolek Na Venkově i ostatní. Myslím, že si každý vybere 
podle sebe, zda holduje sportu, či divadlu a kultuře. 

  Posledním krásným setkaním byl „Svatomartinský průvod“. Účast byla hojná, 
počasí nám letos přálo, děti dostaly od obce lampion i občerstvení ve Spole-
čenském centru. Poděkování patří skuhrovským hasičům, kteří zajistili teplé ná-
poje i bezpečný doprovod celého průvodu, spolku Na Venkově a dětem, které se 
postaraly o to nejdůležitější – koně se sv. Martinem. Nechyběla ani scénka 
o tom, kdo to vlastně byl sv. Martin. Dík patří i panu Petru Ulrichovi za zajištění 
občerstvení, paní Mileně Hovorkové za vynikající rohlíčky, paní Soně Vlasákové 
za zajištění obsluhy ve Společenském centru a vám všem, kdo jste svou účastí 
podpořili tuto krásnou akci.  

  Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kdo mi v činnosti kulurní komise 
pomahaji. Má pravá ruka, člověk ochotný vždy pomoci, starající se o media, pla-
káty a catering je Petr Ulrich. Dále je to paní Kateřina Pohlová, která mi pomáhá 
s Divadelním létem na hradě a dalšími záležitostmi. Dále děkuji spolku Přátelé 
Hradu Skuhrov, který zajišťuje občerstvení při Divadelním létě. Ale především 
děkuji radě obce a panu starostovi, který mi vždy vyjde vstříc a v mé činnosti mě 
plně podporuje.  

  A tak mi dovolte, abych vám na závěr popřála klidné období svátků vánoč-
ních, pevné zdraví, abychom se všichni společně setkávali v příštím roce na 
všech akcích, které pro vás obec, kulturní komise i spolky budou pořádat.  

  S přáním všeho dobrého za kulturní komisi 
                                                               Štěpánka Forejtková 

Vážení spoluobčané …
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  Na celém světě mají vánoční svátky mnoho 
tradic, zvyklostí a symbolů. Existuje ale nějaký 
symbol, který je známý po celém světě? Takový 
symbol existuje a jmenuje se Betlém. Všude lidé znají obraz malebného města, 
v němž dominuje malý dům, uvnitř leží dítě v jeslích, nad ním stojí muž a žena, 
kolem pastýři, před ním klečí tři mudrci a obraz doplňují různá zvířátka. Mnozí 
z nás si ke svému vánočnímu stromečku postavili Betlém, možná z papíru nebo 
vyřezávané dřevěné figurky. Betlém jsme postavili i v našem kostele. A možná, 
kdyby se nás někdo zeptal, proč to děláme, asi bychom odpověděli: Jaké by to 
byly Vánoce bez Betléma? Tato krásná vánoční noc nám však říká, že nestačí mít 
doma a v kostele nejkrásnější vánoční symbol k doplnění idylické atmosféry. 
Symbol Betléma má rozhodně hlubší smysl. Jaký? Především nám říká, že jedné 
noci se na zemi narodil Boží Syn, Ježíš, narozený z Neposkvrněné Panny. Tehdy 
se stal svět krásnějším. V té chvíli se Ježíš stal naším sourozencem. Jak je to 
krásné, před dvěma tisíci lety, tam v Palestině, v betlémské jeskyni, se narodil 
náš Pán, Ježíš, Král ale zároveň i náš bratr. Od té doby je naše země nejkrásnější, 
nejvznešenější ze všech těles vesmíru. A když ve skutečném Betlémě byla atmo-
sféra lásky, stal se Betlém symbolem lásky. Betlémský Ježíš, když vyrostl, chtěl 
atmosféru z Betléma přenést na celý svět. Proto nejvíc mluvil o lásce. O lásce Boží 
ke všem lidem, o lásce mezi lidmi navzájem. 

  Andělé o Svaté noci řekli pastýřům slova, kterými na nás dnes volá Církev: 
„V městě Davidově se vám dnes narodil Spasitel“, to je Kristus Pán. To bude pro 
vás znamením: Naleznete děťátko zavinuté do plének a položené v jeslích.“ 
(Lk 2,12). Nic zázračného, nic mimořádného, nic velkolepého nebylo dáno pas-
týřům jako znamení. Uvidí jenom dítě zavinuté do plínek, které - jako všechny 
děti - potřebuje mateřskou péči; dítě, které se narodilo ve stáji, a proto neleží 
v kolébce, ale v dobytčím žlabu. Znamením Božím je dítě se svou potřebou po-
moci a ve své chudobě. Jenom srdcem mohou pastýři nahlédnout, že v tomto 
dítěti se stala skutečností předpověď proroka Izaiáše, kterou jsme slyšeli      
v prvním čtení: „Hle, dítě se nám narodilo, syn je nám dán“ (Iz 9,5). Ani nám není 
dáno jiné znamení. Anděl Boží zve také nás, abychom se vydali spatřit srdcem 
dítě, které leží v jeslích. Znamením Božím je prostota. Znamením Božím je dítě. 
Znamením Božím je to, že On se pro nás stává maličkým. Toto je jeho způsob 
kralování. 

Co já můžu Bohu dát?
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    Malý chlapec navštívil o Vánocích dědečka. Dívá se, jak dědeček vyřezává fi-
gurku k jesličkám. Několik figurek je už na stole hotových. Chlapec je unavený, 
položí se na stůl, dívá se na dědečkovu práci a usne. Ve snu figurky obživnou 
a on se ocitne mezi nimi. Jde s nimi do betlémské stáje a dívá se na Jezulátko. 
„Rád bych od tebe měl tři věci,“ říká Ježíšek. A chlapec horlivě nabízí: „Můj nový 
kabát, můj elektrický vláček, moji krásnou obrázkovou knihu?“ „Ne,“ odpovídá 
Jezulátko, „to nepotřebuji, chtěl bych něco jiného. Daruj mi svůj poslední sloh 
z němčiny,“ říká potichu. Chlapec se poleká. „Pod ten pan učitel napsal pětku, 
nedostatečné.“ „Právě proto ho chci, doneseš mi vždycky všechno, pod čím je ne-
dostatečné?“ „Rád,“ říká chlapec. „A za druhé bych od tebe chtěl tvůj hrnek na 
mléko!“ - „Ale ten jsem přece rozbil!“ - „Přineseš mi vždycky všechno, co se ve 
tvém životě rozbilo?“ ptá se Ježíšek. „A teď moje třetí přání: Přineseš ještě i od-
pověď, kterou jsi dal mamince, když se tě na ten hrníček ptala?“ Tu se chlapec dal 
do hořkého pláče a vzlyká. „Já jsem přece mamince lhal. Rozbil jsem ho 
schválně.“ „Ano,“ říká Jezulátko, „přines mi pokaždé své lži, svůj vzdor, všechno 
zlé, co jsi udělal, abych ti mohl pomoci a odpustit ti, abych tě mohl uzdravit 
a změnit tě.“ Vtom se chlapec probudí a najednou ví, proč se stal Bůh člověkem 
a proč se Ježíš narodil jako Vykupitel. ABY VŠECHNO NEDOSTATEČNÉ, ROZBITÉ 
A ZLÉ MOHL UZDRAVIT A PROMĚNIT. 

  Vám všem, kteří čtete tyto řádky, všem lidem dobré vůle, přeju jménem kněží 
vincentinů z Dobrušky pokojné, klidné, radostné prožití svátků vánočních. V době 
ohrožení nejenom světového míru ale i existence naší krásné modré planety 
buďme my sami tvůrci a nositeli pokoje.  

P. Emil Hoffmann, CM, děkan 
a spolubratři P. Branko Štefún, CM a P. Dominik Pavol, CM 

Rozpis mší svatých v době vánočních svátků 2024/2025 

24. 12. Štědrý den – půlnoční mše svatá Skuhrov 17:00                  
25. 12. Boží hod vánoční Skuhrov 11:30 
26. 12. Sv. Štěpána Skuhrov 11:30                           
29. 12. Neděle Svaté rodiny Skuhrov 11:30                            
1. 1. 2025 Nový rok Skuhrov 11:30                                     
5. 1. 2025 Slavnost Tří králů Skuhrov 11:30 
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  V průběhu letošního podzimu se naše obec stala symbolickým sídlem andělů, 
kteří svými křídly mají ochraňovat obyvatele zde žijící. Takový byl záměr při za-
dávání úkolů mistrům řezbářům při letošním sympoziu Proměny dřeva. A tak 
pojďme na malou procházku po obci a jejím okolí, při které jednotlivé plastiky 
(a nejen je) navštívíme: 

  Začneme na Pičberku, kde nás přivítá Anděl smíření, jehož autorkou je ně-
mecká řezbářka Res Hofmann. Socha shlíží ke skuhrovskému údolí a je možné se 
u ní posadit a kochat se krásnými výhledy do krajiny orlického podhůří. Lidé již 
toto místo objevili a plnými doušky si zde užívají všech požitků a krás, které toto 
místo nabízí. Symbolika tohoto místa je i v tom, že poblíž něho kdysi probíhala 
hranice oddělující Sudety od protektorátu. 

  Naše procházka pokračuje po silnici ke Slavěnce, odkud se starou polní ces-
tou vydáme směrem ke Skuhrovu. U odbočky ke Klapavci, kde stojí lípa Milenia, 
nalezneme lavičku s andělem. Jejím autorem je Robert Musil. Vnímavý poutník 
si zde jistě vychutná pohledy na hřeben Orlických hor a malebnou krajinu 

Skuhrovské údolí je chráněno anděly
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s lesem Klapavcem. Odtud nás čeká sestup úvozem do Skuhrova, kde přejdeme 
most přes řeku Bělou a po několika desítkách metrů se vydáme cestou vzhůru 
„ke křížku“. 

  Mírně znaveni se rádi zastavíme u Anděla strážného, umístěného nedaleko 
památných božích muk. Zde se otevírají nové výhledy na centrum obce. Autorem 
této plastiky je Martin Bořuta. 

  Pokračujeme směrem ke hradu, kde je možné si udělat malou odbočku a po-
hlédnout na obec z hradní rozhledny a prohlédnout si dříve instalované dře-
věné plastiky. Potom pokračujeme kolem kostela alejí k lipce. Kromě soch čtyř 
ročních období zde na nás čeká lavička v podobě andělských křídel, jejímž auto-
rem je Petr Krejcar. Odměněni za vykonanou námahu budeme nádherným po-
hledem na památnou lípu na Hraštickém kopci, která vévodí celému zdejšímu 
okolí. U lípy můžeme celou procházku zakončit. 

  Zmíněné plastiky však nejsou jediná andělská díla vytvořená na letošních Pro-
měnách. Anděl ochránce od německého řezbáře Christiana Schmidta bude in-
stalován v areálu místní MŠ Sluníčko. Anděl od Jana Paďoura byl darován 
rychnovské organizaci PROSEN. Plastika vytvořená Radkem Smejkalem bude 
umístěna na návsi v nedaleké obci Skalka. 

  Letošní andělská tématika i sochy umístěné v naší obci v dřívějších letech jsou 
dalším lákadlem pro turisty a dávají tak Skuhrovu zajímavý duchovní rozměr, 
který okolní obce nemají. 

Jiří Nedomlel 

  V době, kdy budete číst tyto řádky, se již bude 
nezadržitelně blížit čas vánočních svátků a s nimi 
spojených vánočních prázdnin, které budou letos 
obzvláště dlouhé. Už se všichni moc těšíme. Po-
kud se ještě navíc objeví sněhová pokrývka, bude 
to úplně skvělé. 

  Předvánoční období jsme zahájili tradiční akcí Advent ve škole, která se usku-
tečnila v neděli 1. prosince. Do školy se sjela celá řada prodejců výrobků s vá-

Okénko do školy



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

noční tématikou, návštěvníci si mohli zakoupit pěknou knihu a také se ve školní 
jídelně zastavit na něco dobrého k jídlu i pití. Celou akci měla pod palcem „ře-
ditelka Adventu“ paní Tereza Kropáčová, která vše zvládla na jedničku s hvěz-
dičkou. Pomoc nabídli také noví členové SRPŠ, a i díky nim se celá akce zdařila. 
Velké poděkování patří našim kuchařkám, panu Petrovi Ulrichovi za zajištění ob-
čerstvení, přítomným učitelům za pomoc s dílničkami, výzdobou, prodejem dět-
ských výrobků i výběrem dobrovolného vstupného, za které velmi děkujeme. 
Skvělou práci odvedly paní učitelky Kateřina Hvězdová a Věra Rygrová, které 
opětovně připravily s našimi dětmi pásmo vánočních koled a písní. Vystoupení 
malých zpěváčků ve školní jídelně bylo pro všechny přítomné velkým zážitkem. 
Koledy poté děti zazpívaly i při následném rozsvícení vánočního stromu před 
společenským centrem. Končící podzim byl pro naše žáky také ve znamení řady 
kulturních, sportovních a vzdělávacích akcí. Žáci 6. ročníku navštívili knihovnu 
v sousední obci Kvasiny, vybraní žáci se zúčastnili přespolního běhu v Solnici, 
žáci a žákyně z II. stupně bojovali na florbalových turnajích v Dobrušce a v Ro-
kytnici, přičemž tým mladších chlapců postoupil do krajského kola. V pátek 
18. října proběhlo v naší škole projektové odpoledne s názvem „Dýňování“. Jeho 
cílem bylo alespoň na chvíli propojit pedagogy, žáky a jejich rodiče či prarodiče. 
O této akci se dočtete níže. 
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  Velmi vydařená byla akce „Tělocirk“, která se v naší 
škole uskutečnila 27. října a v rámci které se děti vy-
zkoušely mnohé sportovní akce realizované zábav-
ným a motivujícím způsobem. Začátkem října odjel 
druhý stupeň do Rychnova nad Kněžnou na cesto-
pisné pásmo s tématem Chile, které pořádala organi-
zace Planeta Země 3000. Dne 8. října přijelo do naší 
obce Divadélko pro školy, které pro naše žáky připra-
vilo dvě představení, pro mladší děti s názvem Z de-
vatera pohádek a pro jejich starší spolužáky pořad Fenomén Karel Čapek. 

  Paní učitelka Kateřina Hvězdová s asistentkou Terezou Kropáčovou zapojily 
naši školu do projektu Hrdá škola, který se sestává z řady projektových dnů vě-
novaných vybraným tématům. Zatím žáci absolvovali akce s názvy Den profesí a 
Den kuchařek a kuchařů. Ve čtvrtek 12. 12. odjeli přihlášení žáci spolu s učitelkami 
paní Janou Dusilovou a paní Ivetou Vašátkovou na předvánoční poznávací zájezd 
do polské Wroclavi. O tomto zájezdu Vás budeme blíže informovat v příštím čísle 
zpravodaje. 

  Žákům 2. – 5. ročníku začal plavecký kurz v rychnovském bazénu. Z důvodu 
velkého počtu žáků a omezené kapacity bazénu jsme byli nuceni posunout pla-
vecký kurz našich prvňáčků až do druhé třídy a navíc rozložit plavecké dny na 
pondělí a středu. Trochu to plavecký výcvik prodraží, ale co se dá dělat. Od pon-
dělí 16. 12. odjedou žáci 5.A a 5.B na čtyřdenní lyžařský kurz v Deštném v Orlických 
horách. Vedoucí kurzu bude tradičně paní učitelka Lenka Hepnarová. 

  Nezaháleli ani pedagogové školy. V měsíci říjnu absolvoval celý pedagogický 
sbor ve čtyřech čtyřhodinových blocích vzdělávací kurz s tématem AI – umělá 
inteligence. Získané poznatky mohou učitelé využít ve své pedagogické práci 
např. i při přípravách svých vyučovacích hodin. 

  U svého konce jsou dva projekty. První pod názvem „Sborovny“, který sloužil 
pro podporu společného soužití a týmové práce pedagogů, byl zakončen 10. 12. 
zpracováním výstupní zprávy pro zadavatele tohoto projektu – firmu ŠKODA 
AUTO. Druhý projet – Šablony JAK, který měl za cíl profesní, personální a mate-
riální podporu naší školy, končí v únoru příštího roku. Okamžitě však hodláme  
navázat účastí v dalším projektu Šablony JAK II. 

  Podzimní sběr starého papíru, o který se tak jako vždy postarali mj. i žáci 
9. ročníku přinesl do pokladny SRPŠ částku 5.922,- Kč. Za poskytnutý papír Vám 
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všem velmi děkujeme. Ve sběru starého papíru budeme samozřejmě pokračovat 
a na jaře 2025 uspořádáme další sběr. 

  Závěrem bychom Vás chtěli ještě informovat o personální změně v našem peda-
gogickém sboru. Na začátku října odešel ze školy pan učitel Petr Píč, jehož ve výuce 
matematiky nahradil pan učitel Petr Jarolímek a matematiku v 9. ročníku převzal ře-
ditel školy. S tím souvisela i nutná změna rozvrhu tříd, kterých se tato změna dotkla. 
Věříme, že personální situace našeho sboru již bude do konce školního roku stabi-
lizovaná. Panu učiteli Píčovi za jeho více než sedmiletou práci v naší škole děkujeme.  

  Vážení čtenáři, během několika málo dní opět nastane vánoční období. Pře-
jeme Vám Všem klidné a požehnané svátky naplněné láskou, přátelstvím a ro-
dinnou pohodou. A také děkujeme Vám za nás i naše žáky za stálou přízeň, 
kterou naší škole věnujete. 

Za pedagogický sbor ZŠ Mgr. Oldřich Málek, ředitel školy 

  Dne 18. října 2024 proběhla za krás-
ného podzimního počasí na školním 
dvoře zajímavá akce s názvem „Dýňo-
vání ve škole“. Ze zkušeností víme, že 
děti tvoření na téma „Halloween“ mají 
ve velké oblibě. Hlavním smyslem této 
akce však bylo setkání generací a vta-
žení veřejnosti do života školy. Každé 
dítě si za pomoci svých rodičů nebo prarodičů vydlabalo strašidlo z dýně, vyro-
bilo si svícen ze zavařovací sklenice nebo ducha z ruliček od toaletního papíru. 
V rámci osvěty jsme vytvořili plakátky s vysvětlením halloweenské tradice.  

  Pořadatelé z řad učitelského sboru zajistili pro účastníky bohaté pohoštění. 
Akci považujeme za velmi zdařilou, soudíme tak podle toho, že více než 30 dětí 
se svými rodiči a prarodiči si po společně stráveném odpoledni odnášelo domů 
svoje výtvory a těšili se, jak si s nimi vyzdobí svoje příbytky. Tato akce rozhodně 
nebyla první, ani poslední. Můžete se těšit na další setkání na jaře… 

  Fotografie ze života školy najdete na internetových stránkách ZŠ. 

Veronika Málková, ŠD 

Dýňování ve škole



  před námi je období, které mnozí z nás považují 
za nejkrásnější čas v roce – čas adventu a Vánoc. Je 
to doba plná očekávání, světýlek, příprav a společ-
ného sdílení, na které se těší nejen děti, ale i my 
dospělí. 

  Za uplynulé měsíce jsme ve školce prožili mnoho 
krásných okamžiků a akcí, na které bychom rádi za-
vzpomínali. Podzim nám přinesl soutěž Domeček 

pro skřítka, do které jste se, milí rodiče, zapojili s velkým nadšením. Výsledkem 
byla úžasná výstava výrobků, kterou jste mohli obdivovat před hlavními dveřmi 
školky. Vaše tvořivost a spolupráce nás opět nadchly – děkujeme vám za to! 

  V listopadu nás navštívil pan myslivec se 
svým naučným interaktivním programem, 
který děti zaujal nejen zajímavými informa-
cemi o lese a jeho obyvatelích, ale také la-
skavým a zábavným přístupem. Bylo to 
dopoledne plné objevování a radosti. Další 
tradiční podzimní akcí bylo Zamykání za-
hrady. Tato oblíbená událost spojila děti 
s dobrodružstvím a hravou pomocí při uklá-
dání našich zahradních hraček na zimní od-
počinek. Děti si opět užily společné chvíle 
a ukázaly, že I práce může být zábava. 

  Velké díky patří také OS KOVO, díky kte-
rému jsme měli možnost jet s našimi dětmi na předvánoční výlet do ZOO. Vel-
kou novinkou letošního roku je naše knihovnička, která nyní zdobí chodbu za 
hlavními dveřmi. Tento kout plný knížek přináší dětem možnost nejen si zapůj-
čit knížku na čtení, ale také sdílet vlastní knihy se svými kamarády. Věříme, že 
knihovnička se stane oblíbeným místem a podpoří u dětí lásku ke knihám a pří-
běhům. A co nás ještě čeká do konce roku? Čas adventu je ve školce bohatý na 
kouzelné okamžiky. Těšíme se na mikulášskou družinu, čertovskou kafrárnu, vá-
noční pozastavení a samozřejmě na samotného Ježíška, který k nám přinese 
nejen dárky, ale také radost a kouzelnou atmosféru. 

1 6 w w w . s k u h r o v . c z

Milí rodiče, příznivci a přátelé naší školky,
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  Rádi bychom vám všem poděkovali za vaši podporu, spolupráci a přítomnost, 
která dělá naši školku takovou, jaká je – místem, kde se děti cítí šťastné a kde 
spolu sdílíme krásné chvíle. 

  Na závěr bychom vám chtěli popřát, aby adventní čas i Vánoce byly plné klidu, 
radosti a pohody ve vašich rodinách. Ať nový rok přinese jen to nejlepší, spoustu 
nezapomenutelných okamžiků  a úsměvů. 

  Přejeme vám krásné Vánoce a šťastný nový rok! 

                                                                               Za MŠ Kamila Ulrichová  

  Každoročně pořádaný pochod kolem Svinné se 
letos konal 29. června a byl to již 7. ročník. Letošní 
trasa byla netradiční, protože jsme se pomocí 
autobusu, který nám zajistila obec, nechali vyvézt až na Luisino Údolí. Trasa 
vedla na náš regionální nejvyšší vrchol, tedy na rozhlednu na Velké Deštné. Poté 
se pokračovalo sestu-
pem přes Masarykovu 
chatu až na Šerlišský 
Mlýn. Následovalo tra-
diční posezení s grilo-
váním ve Svinné jako 
přivítání léta. Výkon-
nostní část čítala cca 
25 účastníků, včetně 
nejmenších dětí. 

  Během parných letních dnů hasiči SDH Svinná tradičně zorganizovali pouťové 
posezení, které se konalo 26. 7. v prostorách KD Svinná s velmi hojnou účastí. Léto 
bylo zakončeno 6. 9. grilováním dvou kýt a my jsme tímto nabrali síly na pod-
zimní brigády, které slouží jako příprava na zimní vyžití v naší malebné vesničce.  

  První významnou podzimní akcí bylo tradiční posvícení 26.10., které se neslo 
pro nás v netradičním duchu. Poprvé jsme vítali hosty k večeři od 16 hodin a ve-
černí program byl za podpory kapely GRADACE. Celkové zhodnocení akce bylo 
vynikající, protože jsme měli opět naplněný sál a snědlo se 135 hotových jídel. 

Co se děje ve Svinné?



1 8 w w w . s k u h r o v . c z

Prvně jsme do jídelního lístku zařadili i tradiční posvícenskou kačenu a tradiční 
jídla ze zvěřinového základu. Doufáme, že všem návštěvníkům chutnalo a nav-
štíví nás i napřesrok. 

  Tímto bychom se ze Svinné prozatím rozloučili a za hasiče Svinná bychom Vás rádi 
pozvali na naše vyhlášené vepřové hody konané začátkem února. Hezké Vánoce! 

Za SDH Svinná Vojtěch Pop a Marek Lemfled 

  V půlce listopadu jsme uspořádali v pátek odpoledne setkání místních důchodců. 
Na sousedské posezení dorazilo 26 místních spoluobčanů a celé odpoledne se-
trvali v družném rozhovoru. V podvečer se podávala výborná večeře, kterou zajis-
tila restaurace z Bílého Újezda. O obsluhu a organizaci se postaraly místní ženy, 
kterým chci moc poděkovat a budu doufat, že se brzy uskuteční další setkání. 

  Prvního prosince se za nádherného počasí uskutečnil výlov rybníka na návsi. 
Po vypuštění rybníka se díky podběrákům vylovilo bohužel jen 5 kaprů a jeden 
velký amur. V rybníku měl být větší počet vzrostlých ryb, ale někam se ztratily… 
I přes to jsme si pochutnali na výborné šulišajdě, grilované klobáse a vynikají-
cích kapřích hranolkách. Všem rybářům a zúčastněným chci poděkovat za účast 
a příjemně strávenou neděli. Odpoledne jsme ještě ozdobili lípu na návsi vá-
nočními světýlky a vpodvečer jsme rozsvítili krásně nazdobený strom. 

  Všem přeji příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 2025 hodně 
zdraví, štěstí a životní spokojenosti. 

Martin Šabata 

Podzim v Brocné

  Malí i velcí běžkaři oddílu Wikov SKI Skuhrov nad Bělou 
se dočkali sněhu. Nejstarší svěřenci Petra Michla jezdí 
každý rok na soustředění na první sníh do Alp. Letos do-
stali možnost využít vzdálenější místo – Finsko. A tak odle-
těli do 2 tisíce vzdálené Sirrka-Levi za polární kruh. Sněhu 
bylo tak akorát, aby mohla zimní příprava začít na běžkách, 

Konec podzimu ve znamení sněhu
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na upravených tratích. 
Sportovci si to náležitě užili, 
zakusili dlouhou tmu (za 
polárním kruhem se blíží 
doba polární noci), ochut-
nali místní jídlo, na tratích 
jim dělal společnost tetřev 
hlušec a někteří měli i štěstí 
vidět slabou polární září. 
Příprava byla intenzivní, 
technika zdokonalená, sou-
středění se povedlo. 

  Mladší sportovci se sněhu také dočkali, první sníh napadl i na hřebenech hor. 
Mohli jsme tak potrénovat i u nás. Snad nám nadílka vydrží. Budeme mít sou-
středění na Masaryčce, první závody jsou už před Vánocemi na Mísečkách, další 
pak u nás na Deštném 28.12. Po novém roce nás čekají krajské i republikové 
závody, a pokud se podaří, tak i účast na Olympiádě dětí a mládeže v Morav-
skoslezském kraji. Zapište si do kalendáře první únorový víkend – pořádáme Or-
lický maraton. 

  Přejeme všem bílé Vánoce a šťastnou stopu, která vás dovede, kam budete 
chtít.                                                                     

Za oddíl Wikov SKI Skuhrov nad Bělou Jana Křepelová

  S příchodem prvních sněhových vloček a krásného 
adventního období je čas ohlédnout se krátce za 
uplynulým rokem a připravit se na blížící se Vánoce. 
A tak učiníme i my… 

  Končící rok 2024 byl pro oba naše spolky víc než vydařený! Na Nové Vsi u koní 
se totiž neustále něco děje… Po celý rok probíhaly kroužky Cesta do sedla a Jez-
dectví, které má pod svou záštitou DDM v Rychnově nad Kněžnou a mnoho dětí, 
mladších i starších, dochází pravidelně každý týden na individuální výuku jež-
dění. Máme ve stáji také několik dívek, které jsou ve své práci a péči o koně již 

Konec roku na Nové Vsi
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zcela samostatné a jsou pro nás velkou pomocí a oporou. Máme radost, že atmo-
sféra ve stáji a mezi dětmi je přátelská a pohodová a je nám všem spolu dobře. 
Během roku také proběhlo několik našich již tradičních akcí, v červnu to byl Dět-
ský den, v září Hubertova jízda a v říjnu Drakiáda. Účast byla vždy hojná, těší 
nás, že se k nám lidé tak rádi vracejí…  Připojili jsme se také k průvodu svatého 
Martina, pod záštitou kulturní komise obce Skuhrov nad Bělou a ačkoliv nám 
ani letos Martin sníh nedovezl, byl to příjemně strávený čas. Kromě těchto vel-
kých akcí to také byly akce menší, pořádané pro děti z mateřských škol nebo ro-
dinných center, jako je solnický Brouček nebo Rybka z Rychnova. Pro děti si vždy 
připravíme program, ježdění na koni, opékání špekáčků nebo drobné hry a sou-
těže. Více než povedené byly letos i naše dva tábory v červenci, sešla se bez-
vadná parta dětí, vyšlo nám počasí  i naplánovaný program. Všichni jsme si je 
moc užili! 

  Velkou odměnou pro naše jezdce byla pak podvakrát účast na dětských jez-
deckých hrách v Josefově, o jejich úspěšném průběhu jsme psali již v předcho-
zím článku a také na naší FB stránce. Byli jsme na naše děti moc hrdí! S radostí 
jsme také sledovali úspěchy Elišky Pišlové, která v letošním roce „hostovala“ 
v jezdeckém klubu v Lanškrouně, kde momentálně studuje střední školu. O tom, 
jak se jí dařilo, Vám poví sama v krátkém rozhovoru: 

„Tento rok jsi startovala na tzv. hostovací licenci v parkurových soutěžích. Jak 
hodnotíš tuto zkušenost a celou sezónu?“ 
  Až do této doby jsem se připravovala na závody v naší stáji, tedy v domácím 
a známém prostředí, navíc pod vedením své mamky. Ve stáji, kde jsem letos hos-
tovala, jsem se setkala s úplně jiným přístupem a vedením tréninků. Získala jsem 
nové zkušenosti a náhled dalšího zkušeného trenéra. A určitě i díky tomu hod-
notím uplynulou sezónu jako úspěšnou. I když ne vždycky se nám dařilo podle 
mých představ, jsem nakonec moc spokojená. 

„Skákala jsi s koněm, který má handicap, bylo to nějak znát na Vašem výkonu? 
Jak jste se s tím poprali?“ 
  Koník jménem Colato S, se kterým jsem trénovala a závodila, je po úrazu slepý 
na pravé oko. Což znamená, že na to musím brát zřetel při navádění na překážku, 
aby měl dost času si ji prohlédnout a připravit se na ni. Vzhledem k jeho zkuše-
nostem to ale není na jeho výkonu znát, nijak výrazně jej to neomezuje. Více 
jsem se prala s jeho nepředvídatelnou povahou. Ale i to jsme nakonec zvládli 
a „domluvili“ jsme se spolu.  
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„Jaké jsou Tvé plány a cíle do příští sezóny?“ 
  V příští sezóně budu nadále hostovat ve stáji v Lanškrouně, budu se ale při-
pravovat s jiným koněm, který mi byl nově přidělený. Jedná se o mladou čtyřle-
tou klisnu Carte D´Or. Protože je vzhledem ke svému mládí velmi temperamentní, 
čeká nás spousta práce. Tím pádem ani nečekám velké úspěchy na soutěžích, 
mým cílem hlavně je, aby nasbírala zkušenosti, které bude potřebovat do dal-
ších let. A co mi nakonec sezóna přinese, se uvidí… 

  Děkujeme Elišce a přejeme jí hodně úspěchů v sedle i v životě! 

  Kolem koní a zvířat je 
každý den hodně práce, 
mnoho času věnujeme tré-
ninku dětí a přípravě všech 
našich aktivit. Přesto se 
vždy najde čas na zábavu a 
drobné radosti. Pro nás – 
vedoucí, pořadatele a do-
spělé parťáky našich jezdců 
je velká odměna, když děti 
dělají pokroky v sedle a 
daří se jim, když si užijeme bezva den s návštěvníky, když se akce podaří, když 
se během tréninků, soutěží nebo tábora nikomu nic nestane a když jsou všechna 
naše zvířata zdravá. A ačkoliv tomu všichni věnujeme nemálo svého volného 
času, stále to má pro nás smysl a věříme, že dokud budeme mít všichni dost sil, 
zůstane to tak i nadále… Všem, kteří nám takto pomáhají, za to MOC děkujeme! 

  A tak, jako by to nešlo dělat bez lidí, kteří tomu chtějí věnovat svou energii 
a čas, neobešli bychom se ani bez podpory okolí, včetně té finanční. Rádi bychom 
na tomto místě poděkovali všem našim sponzorům. Obcím Skuhrov nad Bělou, 
Kvasiny a městu Rychnov nad Kněžnou za finanční podporu při celoroční činnosti 
našich dětí a mládeže v rámci volnočasových aktivit a sportu. V rámci této pod-
pory jsme nakoupili nové bezpečnostní vybavení pro děti a koně, materiál na díl-
ničky a ceny do soutěží. Děkujeme také Královéhradeckému kraji za pomoc při 
realizaci projektu „Modernizace klubovny“ a za jeho podporu volnočasových 
aktivit pro děti a mládež a na našich tradičních akcích pro veřejnost. Zároveň 
patří velké díky všem - jednotlivcům, rodinám a malým firmám, kteří nás také 
materiálně a finančně podporují v průběhu celého roku. Bez Vás by to nešlo! 
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  Ačkoliv nás čekají zimní měsíce, zahálet určitě nebudeme. I přes zimu poběží 
kroužky a výuka ježdění, připravujeme také společný advent ve stáji, kdy se jako 
každý rok sejdeme při výrobě vánoční výzdoby, připravíme něco dobrého na zub 
zvířátkům, rozsvítíme před stájí vánoční stromeček a společně budeme čekat na 
Ježíška. Užijeme si krásné vánoční svátky a pak se již plně pustíme do příprav na 
další jezdeckou sezónu, kdy některé z našich dětí čekají jezdecké zkoušky… Nudit 
se zkrátka nebudeme. A Vám všem, milí čtenáři, přejeme krásné a pohodové 
Vánoce a úspěšný vstup do nového roku 2025. Budeme se těšit na setkání! 

  Za všechny členy spolků Na Venkově, z.s. a JK Nová Ves, 

                                                                         Denisa Kadeřábková a Petra Pišlová 

  Rok 2024 jsme s dětmi z oddílu zahá-
jili Tříkrálovou sbírkou. 

  Mimo pravidelných schůzek a výpra-
vách jsme byli v květnu na tematickém 
výletě se seniory obce na hradě Křivo-

klát a potom v prezidentském zámku v Lánech. Po prohlídce zámku a krásné zá-
mecké zahradě jsme navštívili Muzeum TGM a další památky spojené s naším 
prvním prezidentem. 

  Tábor jsme za pomoci rodičů postavili v našem tábořišti hned na začátku 
prázdnin. Menší děti si hrály a soutěžily s Pipi Dlouhou punčochou, ale v táboře 
jsme se potkávali i s Římany s Cézarem v čele a Kelty s Asterixem a Obelixem. Je-
jich vzájemné celotáborové soupeření bylo zakončeno noční hrou. Výprava na 
kurty u pana France nám umožnila zahrát si některé míčové hry na skvěle upra-
veném kurtu. Na začátku prázdnin bylo dost bouřlivé počasí, ale jak vykouklo 
sluníčko, rádi jsme využili možnosti pobytu u řeky Kněžny. Rodiče si mohli o náv-
štěvním dnu vyzkoušet spolu se svými dětmi některé z činností, které musí děti 
znát a umět. Fotbalový zápas dětí proti rodičům byl skvělým zakončením náv-
štěvního dne. 

  Prázdniny jsme tradičně ukončili společně i s rodiči pečenou krůtou v našem 
táboře. 

Z činnosti skautského oddílu
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  Jako mnoho dalších skuhrovských občanů i my jsme vytopené moravské ves-
nici Mikulovice chtěli pomoci, a proto jsme přispěli věcmi, které jim mohly ales-
poň trochu usnadnit likvidaci této pohromy. 

  V den výročí založení naší republiky 28. 10. 2024 jsme podnikli s rodiči a přá-
teli výšlap na Velkou Deštnou. Neodradila nás ani velká mlha a minimální vý-
hledy. Cestou zpět jsme potkávali mnoho turistů, kteří šli na oslavu 5. výročí 
otevření rozhledny. Místní hasiči a další spolky pro ně připravili program. 

  Za všechny skuhrovské skauty bych ráda popřála všem našim spoluobčanům 
klidné a šťastné Vánoce a do nového roku hodně zdraví a spokojenosti. 

                                                                 Eva Preclíková, vedoucí oddílu 

  Vzhledem k tomu, že v naší obci v současné době není 
místní organizace včelařů, uveřejňujeme text získaný od 
ZO ČSV z.s. Solnice, v jejichž řadách působí i řada sku-
hrovských členů: 

  Máme za sebou další včelařský rok a pro včelaře na-
stalo období relativního klidu a přemýšlení, jaká že ta 
uplynulá sezóna byla a hlavně zamyšlení nad tím, co do 

Včelařský rok 2024 v ZO ČSV Solnice
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té příští změnit nebo vylepšit. A přemýšlet 
je opravdu o čem. Nevyzpytatelné počasí 
posledních let nenahrává pohodovému a 
bezstarostnému včelaření. Letošní brzký ná-
stup jara, kdy již na začátku března se obje-
vily první kvetoucí keře a stromy, rychlý 
rozkvět nejdůležitější medonosné rostliny 
řepky olejky v dubnu, náhlé ochlazení na za-
čátku května, medovicová snůška a marný 
boj včelaře a jeho medometu s v plástvích 
ztvrdlým, tzv. melecitózním, medem, srp-
nové vzájemné včelí ale i vosí loupeže.  Nej-
větší vrásky nám však v současné době dělá 
zdravotní stav včelstev. Nekonečný boj 
s roztočem varroa se zdá občas předem 
prohraný, ale nelze zoufat se založenýma 
rukama. Je třeba jednat. Opakovaně se pře-
svědčujeme, že bez důsledného léčení to prostě nejde. Správné dodržování roč-
ního cyklu léčení je v dnešní době nutností a to pro každého, opravdu každého, 
včelaře tak, aby se zamezilo dalšímu šíření nejen výše zmíněného roztoče, ale 
i virových onemocnění, které tento roztoč přenáší. V posledních týdnech jsme 
prováděli tzv. fumigaci, aplikaci léku v plynném skupenství, v letních měsících po 
posledním medobraní nejčastěji aplikaci kyseliny mravenčí nebo šťavelové. 

  Je samozřejmostí, že včelaři mají kladný vztah k přírodě a aktivně se zasazují za 
její ochranu a podporu. Členové naší základní organizace nainstalovali hmyzí hotel, 
tedy malý dřevěný domeček poskytující úkryt užitečnému hmyzu, v areálu základní 
školy v Kvasinách. Věříme, že přinese dětem radost a s příchodem teplých dnů příš-
tího roku budou moci pozorovat čmeláky a jiný hmyz, který si zde najde útočiště. 

  Děkujeme městu Solnice a obcím Kvasiny, Skuhrov nad Bělou, Černíkovice 
a Byzhradec, které nás každoročně finančně podporují. 

  Ale abychom nekončili pesimisticky – včelaření je krásný koníček, který máme 
rádi, medu i dalších včelích produktů bylo letos „tak akorát“  a hlavně příroda 
si s naší pomocí vždy nějak poradí. A my se těšíme na další jarní a letní dny plné 
sluníčka a našeho voňavého koníčku. 

 Luboš Bělka Ph.D.,ČSV ZO Solnice 
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  Několik absolventů skuhrovské základní školy z let minulých přišlo s nápadem 
uveřejnit ve Skuhrovském zpravodaji rozhovor s jejich bývalým učitelem: 
  Vážený pane redaktore, 
  dozvěděli jsme se, že jste v listopadu letošního roku oslavil významné životní 
jubileum. I v penzi dál působíte jako redaktor Skuhrovského zpravodaje a kro-
nikář obce, jste bývalým zastupitelem, muzikantem, ale především učitelem 
místní základní školy. Za své působení jako redaktor jste uskutečnil řadu roz-
hovorů se zajímavými osobnostmi, a tak nás, vaše bývalé žáky, napadlo, položit 
naopak několik otázek vám: 

Kdy a proč jste se rozhodl stát se učitelem? 
  K tomuto rozhodnutí jsem dospěl v průběhu svých studií na rychnovském 
gymnáziu. Od malička mě zajímala historie, a tak jsem se rozhodl pokračovat po 
maturitě studiem dějepisu na Pedagogické fakultě v Hradci Králové. Tehdy byly 
vypisovány pevně dané aprobace, a tak jsem vystudoval obor dějepis - ruština.   

Na ZŠ jste učil přes 40 let, jak se za tu dobu změnil přístup studentů, učitelů i ro-
dičů ke škole? 
  To je na delší rozbor. Ve zkratce se dá říci, že ve školství proběhla za tu dobu 
řada reforem, které ne vždy byly zcela povedené. Kvalita výuky však podle mého 
názoru bude vždy závislá na osobnosti učitele, jeho přístupu k žákům a schopnosti 
zaujmout. Všechny současné technické a didaktické prostředky mohou látku dětem 
velmi dobře zprostředkovat, ale nemohou učitele nahradit. Co se týká přístupu 
žáků k výuce, asi se nedá říci, že by se současní a dřívější žáci nějak výrazně lišili. 
Ti současní mají k dispozici mobily, internet, AI, avšak nejsem si jist, zda je plně vy-
užívají ke svému vzdělávání… Výraznou změnu vidím v tom, že dříve byli žáci po-
kornější, ale na druhou měli také nižší sebevědomí. Dnes je tomu spíše naopak… 
  Co se týká rodičů, podle mne dříve stáli více na straně školy. O svých školních 
průšvizích se tehdy děti doma raději nezmiňovaly, protože věděly, že by je ro-
diče také potrestali. Dnes se často stává, že nekritičtí rodiče hájí své děti proti 
škole i při jasně prokázaných přestupcích. Tím jim ale vůbec neprospívají a za-
kládají si na další případné výchovné problémy v budoucnosti. 

Učili jsme se, že v dějinách máme hledat poučení pro současnost i budoucnost. 
Které historické období je podle vás nejvíce poučné? 
  Určitě to je I. a II. světová válka. Nikdy v dějinách nedošlo k větším hrůzám. 

Bývalý učitel v palbě otázek
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Smutné je, že za pouhých dvacet let od konce I. sv. války, v níž padlo přes 10 mi-
lionů osob, došlo k ještě horšímu válečnému konfliktu, jehož počet obětí dosáhl 
60 milionů. Lidstvo je zkrátka nepoučitelné, což je patrné i na současné mezi-
národní situaci. 

Se kterou historickou osobností z české historie byste se chtěl setkat? 
  Napadají mě tři. Jednou z nich je T. G. Masaryk a těmi dalšími Jan Kubiš a Jozef 
Gabčík. Všichni jmenovaní prokázali neskutečnou odvahu, i když každý jiným 
způsobem. T.G.M. při bourání Habsburské monarchie a budování samostatného 
československého státu a Kubiš s Gabčíkem při statečném vlasteneckém činu – 
atentátu na R. Heydricha, fanatického nacistu a představitele Německé říše, 
jehož neskrývaným cílem bylo konečné vyhlazení českého národa. 

Dlouho dobu jste také redaktorem místního zpravodaje. Má v době elektronic-
kých medií vydávání časopisu v tištěné podobě ještě nějaký smysl?  
  Redaktorem Skuhrovského zpravodaje jsem již 42 let. Za tu dobu pravidelně 
vycházejí 4 čísla ročně, což je už pěkná hromádka. Když si je zpětně prohlížím,  
je patrné, že byly vždy zrcadlem doby. Zachytily mnoho událostí, na které by se 
časem zapomnělo, průběžně informovaly občany o dění v obci, a tak se dnes 
staly mimo jiné důležitým pramenem při pátrání o věcech minulých. Vedle kro-
niky je to další zdroj informací o novodobé historii obce. Zvláště starší občané 
nemají vždy přístup na internet, mnohdy ani elektronická média neumějí po-
užívat. A pro ně je tištěný časopis stále prioritou. Podle ohlasů a rychlého roze-
brání každého čísla soudím, že vydávat papírový zpravodaj nepochybně stále 
smysl má. Záměrem je, aby byl časopis pestrý a každý si v něm našel to, co ho 
zajímá. Proto v něm mají prostor jak informace obecního charakteru, tak no-
vinky z činnosti místních spolků, společenské záležitosti, své místo v něm mají 
též obecní části Brocná a Svinná. Nedílnou součástí jsou články z historie obce 
a rozhovory, slovo pana faráře zde v době svátků najdou i místní věřící. Ani na 
humor, který je solí života, se ve zpravodaji nezapomíná. 
  Na závěr chci říci, že zpravodaj netvoří jeden člověk. Bez pravidelných pří-
spěvků stálých dopisovatelů by časopis nikdy nevznikl. Jim patří můj velký dík za 
skvělou spolupráci, která dává záruky i  do budoucnosti. A protože se pořád něco 
děje, pevně věřím, že éra tištěného Skuhrovského zpravodaje hned tak neskončí. 

Zastáváte také funkci kronikáře Skuhrova nad Bělou. Co vlastně tato odpovědná 
role obnáší? 
  V první řadě je třeba říci, že je to práce, která nikdy nekončí. Během  každého 
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roku se průběžně „nanečisto“ zaznamenávají významné události ve Skuhrově, 
Brocné a Svinné. Na konci roku se shromážděná data třídí a doplňují. Také se při-
pojují data z hospodářských výsledků obce, fotografie, tabulky a další materiály. 
Každý den je také třeba zaznamenávat stav počasí a koncem roku provést cel-
kovou charakteristiku počasí za jednotlivé měsíce. Velkou výhodu spatřuji v tom, 
že už je zákonem povoleno provádět zápisy na počítači, což umožňuje doplňo-
vat texty o fotografie a také soubory zálohovat. Konečnou verzi zápisu za daný 
rok potom kronikář předkládá starostovi obce k podpisu. Následuje vytištění 
textu v papírové podobě, která je pak uložena na obecním úřadě, kde je obča-
nům k nahlédnutí. Deset ročních zápisů dohromady se dává svázat, a tak vznikne 
kronika v podobě knihy s tvrdými deskami. Každý roční zápis se rovněž uchovává 
v elektronické podobě. 

  Děkujeme za obsáhlé odpovědi a přejeme pevné zdraví a hodně elánu do dal-
ších let. 

  Děkuji za vaše zajímavé otázky. 

Jiří Nedomlel            
 (autoři otázek si nepřáli být zveřejněni) 

  Nejlepší sezonu své kariéry a celkem šest závodů 
mistrovství České republiky má za sebou Lukáš KNAP 
(36 let) z Brocné. Před posledním závodem  MMČR ho dě-
lily pouze dva body od zisku titulu v Divizi D2. Nakonec  
oslavil krásný titul vicemistra ČR za rok 2024! Jeho sedmiletý syn Lukáš junior, 
žák 1. třídy ZŠ Skuhrov nad Bělou, se účastnil celkem deseti závodů v rámci Me-
zinárodního mistrovství České republiky v kategorii RB160 (5-8 let), ve kterém 
skončil z 26 zúčastněných na celkovém šestém místě. Nejlepším jeho umístě-
ním bylo vítězství v závodě v Dolním Bousově. Vynikající výsledky obou závod-
níků jsou dobrým důvodem, abychom jejich sportovní činnost našim čtenářům 
přiblížíli více.  

Autokrosovým vicemistrem ČR za rok 2024        
se stal Lukáš Knap z Brocné
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  Základem úspěchu v auto-
krosu je vedle řidičského umění 
kvalitní technika. Lukáš starší 
jezdí se strojem Citroënem C2, 
který  si se svým týmem od zá-
kladu stavěli sami. Auto je osa-
zeno motorem Peugeot o obje- 
mu 2000 ccm bez turba. Syn 
Lukáš v kategorii RB160 dostává 
na každý závod motor půjčený, 
předem vylosovaný. Všichni mladí závodníci tudíž mají  motory stejné - Honda 
160 ccm. Tím se stírají technické rozdíly a rozhoduje především jezdecké umění. 

  Ve všech sportech platí, že bez pravidelného tréninku se výsledky těžko do-
staví. Autokrosaři mohou trénovat pouze na uzavřené schválené trati, která je 
nejblíže v Nové Pace. Tréninky nebo spíše projížďky otce a syna Knapových se 
proto nejčastěji konají na soukromém pozemku na louce nebo na poli. 

  Lukáš starší se zabývá autokrosem od roku 2003, kdy ještě jako dítě jezdil asi 
3 roky divizi „Juniorbuggy“, potom následovaly amatérské závody a po nějaké 
době přišel přechod na závody plechových aut. 
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  Syn Lukáš závodí od pěti let a rýsuje se možnost, že bude v kategorii RB160 zá-
vodit i v roce 2025. O tom se rozhodne začátkem příštího roku. Autokrosové zá-
vody jsou velice nákladnou záležitostí a vyžadují poměrně vysoké finanční 
náklady na vybavení a provoz. Letošní úspěchy jsou pro oba závodníky tou nej-
lepší motivací do další sezóny. Lukáš starší závěrem říká:  „Už se moc těšíme na 
další sezónu, kde se pokusíme zabojovat o titul. Pro syna je šesté místo metou, 
kterou se bude snažit obhájit, případně  vylepšit. 

  Chtěl bych také touto cestou poděkovat všem sponzorům za jejich podporu 
a důvěru, bez které bychom nemohli dosáhnout těchto výsledků. Velké díky patří 
celému týmu a rodině za jejich neustálou oporu a pomoc. Zejména bych chtěl 
poděkovat svému otci. Bez jeho obětavosti, rad a všemožné podpory by tato 
cesta nebyla možná. Za podporu děkuje celý náš tým také obci Skuhrov nad 
Bělou.” 

     (zpracoval Jiří Nedomlel) 

  Národní listy, kdysi významné české noviny, přinesly dne 19. 7. 1887 tento 
i z dnešního hlediska zajímavý článek: 
 
Rozkošný kout 

  Je pravdou, každý čas zajištěno že máme v Čechách mnoho krás, o nichž i ten 
nejlepší vlastenec, který jak říká, procestoval Čechy celé, nemá přece tušení! Roz-
košným koutem je skuhrovské okolí v horách dešenských. Skuhrov sám je místo 
velmi zajímavé a krásami památnými a přitažlivými oplývající. Za Skuhrovem 
táhne se podél řeky Běly údolí rozkošné přes dvě hodiny trvající! V něm každým 
krokem cestovatel je překvapen novou krásou! Skuhrov a okolí celé dobře hodí 
se pro výletníky a v čase novějším též některé rodiny zde tráví o prázdninách! 
Říkají pak vždy, že takové krásy, tak lacino užíti jinde nelze!  Tento rozkošný kout 
horský zasluhuje všeho povšimnutí od českých cestovatelů. 

Skuhrov v Národních listech



  Na tomto zimním snímku je zachycena stavba družstevní bytovky, která probí-
hala v letech 1968-70 na místě, které je dnešní hádankou. Pro místní pamětníky 
tato hádanka jistě nebude příliš těžká, mladším ročníkům napoví  fakt, že na bílé 
ploše v pozadí stojí dnes budova MŠ Sluníčko. Bytovka čp. 119 a čp. 120 stejně jako 
školka byly postaveny v bývalém parku u „stare vily“ patřící kdysi rodině Porkertů. 
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Historická fotohádanka

Dne 2. 12. 2024 byl zahájen prodej 

vánočních stromků 
Skuhrov nad Bělou čp. 86 Vlasákovi 

Pondělí – pátek: 10.00 – 16.00 
Sobota – neděle:  8.00 – 16.00
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S veselou myslí do nového roku                

  Nekonečným zdrojem humoru bývaly žákovské knížky. S přechodem na jejich 
elektronickou podobu jsou dnes rodiče o tyto perly ochuzeni. Posuďte sami, co 
všechno některé ŽK obsahovaly: 

- Celou hodinu si přerovnává pytlík. Takhle se nic nenaučí! 
- Nevhodně nosí do vyučování žvýkací a jiné gumy. 
- Byl přistižen ve školní jídelně, jak líbá spolužačku, máme podezření na lásku. 
- Při hodině dějepisu troubil stočeným sešitem státní hymnu! 
- Nosí do školy příliš krátké sukně, takže vzbuzuje u spolužáků větší pozornost 

než já se svým výkladem, prosím o prodloužení. 
- Vyndala při hodině tělesné výchovy bez dovolení kozu a celá třída přes ni 

skákala. 
- Jezdí nosem po lavici, aby to pískalo. 
- Svým zpěvem úmyslně ruší hodinu hudební výchovy. 
- V hodině tělesné výchovy si odešel zakouřit. 
- Honza zakřičel: „Ticho!“, třída ho vyslyšela a on ze sebe vypustil toxické 

plyny, což bylo slyšet po celé třídě.   
- Kdykoliv je vyvolán, kouká na mě jako na idiota a ptá se, jestli to myslím vážně. 
- Nesdělil své jméno s tím, že je tu inkognito. 
- Sebral třídní knihu, nechce ji vrátit a žádá výkupné. 
- Simuloval zvonění školního zvonku budíkem, a když se mu na to přišlo, ještě 

tvrdil, že ho o to školník požádal. 
- Váš syn při vyvolání k tabuli zakřičel, že chybí, vyskočil oknem a zavřel se na 

záchodě. 
- Váš syn rozkopal venkovní odpadkový koš a mé auto, když se dozvěděl, že 

propadá z chemie. 
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Skuhrovský zpravodaj vydává Obec Skuhrov nad Bělou. Zaregistrováno u MKČR 
pod značkou E11927. Odpovědný redaktor Jiří Nedomlel, Skuhrov nad Bělou 119.                               

Kontakt: nedojir@seznam.cz. Ikonky a obálka: Iveta Vašátková.                                             
Číslo 187, ročník 49, prosinec 2024. 
Tisk: EXNER studio, s.r.o. Solnice.                                                                        

Redakce neodpovídá za obsah a stylizaci příspěvků. Texty neprocházejí odbornou jazykovou úpravou. 
Je vyhrazeno právo na případnou úpravu či zkrácení příspěvků. Články čtenářů a dopisovatelů nemusí  

vyjadřovat stanovisko vydavatele. Použité fotografie: Jiří Nedomlel, Vojtěch Pop, Lukáš Knap,  
archivy MŠ a ZŠ, Na Venkově, Wikov SKI, ČSV Solnice, Skauti Skuhrov  

Uzávěrka SZ 188 bude v neděli 30. března 2025

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 12.00 hod. 

Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód) 
(bez záruky, nutno telefonicky ověřit) 
 
datum   poskytovatel (lékař)                                                              adresa ordinace                                               telefon 

21.12.     JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)                                   Komenského 828, Týniště nad Orlicí            494 371 088 

22.12.     DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)                           Kvasiny 145                                                     771 155 445 

24.12.     SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.)                 U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou       604 878 560 

25.12.     Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.)          Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk              721 200 244 

26.12.     Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková S.)          K Nádraží 317, Potštejn                                  705 856 571 

28.12.     MUDr. Loukota Jan                                                              Komenského 127, Opočno                             494 621 665 

29.12.     Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)               Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí            737 791 333 

01.01.     MUDr. Malátková Ludmila                                                  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou         494 515 696

Zubní pohotovost - rozpis služeb 



DSO Mikroregion Bělá pořádá

Marian Vojtko
Speciální host večera:

Předprodej vstupenek na obecních úřadech v pořadatelských obcích od 1.11.2024.
Vstupenky s místenkou do hlavního sálu v ceně 250,- Kč. Bohatá tombola.

člen vokálního kvartetu 4 TENOŘI

Obec
Kvasiny

Obec
SKUHROV
nad Bělou

Město
Solnice

Obec
Bílý Újezd

Obec
Osečnice

k výročí 25 let
od založení


